

**NS-3401(A)****B.A. LL.B. Examination, Dec.-2024****LAW AND MEDIA-I****BL-3002 (A)****(New Course)**

*Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A / (खण्ड-अ)****(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt **all** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

4×5=20

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. What do you understand by Mass-Communication?  
जनसंचार से आप क्या समझते हैं?
2. Does freedom of expression include right to information?  
क्या अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता में सूचना का अधिकार भी शामिल है?
3. What is Parliamentary privileges?  
संसदीय विशेषाधिकार क्या-क्या है?
4. "Supreme Court to be a court of record."  
Briefly explain.  
"सर्वोच्च न्यायालय एक अभिलेख न्यायालय है।"  
संक्षिप्त स्पष्ट कीजिये।
5. What is right to reply?  
उत्तर का अधिकार क्या होता है?

**Section-B / (खण्ड-ब)****(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three**. Each question carries **10** marks. Short answer is required **200** words. 10×2=20

**नोट :** निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर दीजिए।

6. Give a brief account of 'role of mass-media in Human right movement'.  
मानव अधिकार आन्दोलन में जनसंचार मीडिया की भूमिका का संक्षिप्त लेखा जोखा दीजिये।

**NS-3401(A)/2**

7. What are the punishment for Contempt of Court?

न्यायालय की अवमानना के लिये क्या-क्या दण्ड हैं?

8. Briefly discuss the role of Broadcast Codes.

प्रसारण संहिता की भूमिका को संक्षिप्ततः विवेचना कीजिये।

### Section-C / (खण्ड-स)

#### (Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five**. Each question carries 20 marks. Detailed answer is required.  $20 \times 3 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the different theories of communication?

जनसंचार के विभिन्न सिद्धान्त क्या-क्या हैं?

10. What is the Right to Information Act, 2005? How this right to information can be used by a Citizen. Explain with provisions of law.

NS-3401(A)/3

P.T.O.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 क्या है? एक नागरिक द्वारा सूचना का अधिकार किस प्रकार प्रयोग किया जा सकता है? कानूनी प्रावधानों के साथ स्पष्ट कीजिये।

11. What are the different privileges granted by Parliament and State Assembly under the Constitution of India?

भारतीय संविधान में विधान मण्डल और संसद द्वारा प्रदत्त विभिन्न विशेषाधिकार क्या-क्या हैं?

12. Explain the distinction between :  
अन्तर स्पष्ट कीजिये :

(i) Obscenity and vulgarity  
अश्लीलता और अशिष्टता

(ii) Obscenity and Pornography  
अश्लीलता और पोर्नोग्राफी

(iii) Obscenity and Nudity  
अश्लीलता और नग्नता

13. What are all India Newspapers Editors conference code of Ethics, 1968.

अखिल भारतीय समाचारपत्र संपादक सम्मेलन नैतिक आचार संहिता, 1968 क्या है?

NS-3401(A)/4